
CATALOGO COMERCIAL

Español (ES)

MATRIZ - CAPINZAL / SC



CATÁLOGO COMERCIAL

MATRIZ - CAPINZAL / SC



Sede y Fábrica I
Capinzal - SC (BRASIL)

Sucursal
Cuiabá - MT (BRASIL) 

Sucursal
Sumaré - SP (BRASIL)



3

Fabrica II, III
y Unidad Fibras - 
Capinzal/SC (BRASIL) 

Fundada por Bernhard Josef Gratt el 1 de 
diciembre de 1986, la empresa Gratt Indústria y 
Tecnologia Ambiental tiene su sede en la ciudad 
de Capinzal - Santa Catarina. Marcada por el éxito 
y la audacia en la búsqueda de nuevas 
tecnologías, la trayectoria de Gratt está 
relacionada con la fabricación de equipos 
destinados a la protección del medio ambiente y 
la rentabilidad de los sectores, ya que diseña y 
fabrica equipos destinados a la recuperación de 
[...]
el sistema aeróbico también es responsable de la 
nitrificación, que es la oxidación del nitrógeno 
orgánico y amoniacal a nitrito y nitrato. Los 
principales microorganismos implicados en este 
proceso son Nitrosomonas y Nitrobacter.

El consumo constante de oxígeno disuelto en la 
masa líquida hace necesario mantener la 
concentración de oxígeno en niveles adecuados 
para el tratamiento deseado. Esta aireación es 
proporcionada por un sistema de aire difuso, con 
finas burbujas, suministrado por sopladores de 
aire.



ESTACIÓN DE 
TRATAMIENTO 
DE EFLUENTES

39



40

El efluente generado en la cadena de 

producción industrial o de los alcantarillados 
sanitar ios pueden presentar d iferentes 

composiciones, con numerosos contaminantes 

nocivos para el medio ambiente. 
Las Estaciones de Tratamiento de Efluentes 

(ETE) surgen como una forma eficiente de reducir 

/ eliminar los problemas ambientales causados 

por la eliminación de efluentes sin tratar. Las 

tecnologías utilizadas para este fin actúan de 

forma conjunta o individual utilizando procesos 
biológicos y físico-químicos. 

Gratt tiene una gama completa y diversa de 

sistemas y equipos que brindan el tratamiento 
adecuado para cada tipo de efluente, teniendo en 

cuenta los altos estándares de calidad exigidos 

por el mercado.

ESTACIÓN DE TRATAMIENTO 
DE EFLUENTES INDUSTRIALES



41

ESTACIÓN PROYECTADA PARA 

CAUDAL DE 150L/s



42

ESTACIÓN PROYECTADA PARA 

CAUDAL DE 80L/s



EQUIPOS

El floculador mecánico tiene la función de lograr 

el contacto más eficiente de los efluentes con 
productos químicos, lo que aumenta el tiempo de 

retenc ión h idrául ica para una formación 
consistente de flóculos.

Está equipado con agitadores verticales y 
álabes de flujo axial, la activación se realiza 

mediante motores reductores de velocidad 
controlada con variadores de frecuencia, que 
permiten trabajar con el gradiente de velocidad 

ideal para cada efluente.
Se dividen en dos o tres cámaras. En la primera 

cámara, la corrección del pH se realiza (si es 
necesario) con un sistema de agitación rápida, en la 

segunda cámara la coagulación se produce con una 
agitación rápida y un tiempo de retención más 
largo, en la tercera cámara la floculación se produce 
con una agitación lenta, evitando la rotura de los 

flóculos.
El tiempo de residencia del floculador y de cada 

cámara se dimensiona de acuerdo con el efluente y 
sus respectivas características resultantes del 
análisis de las pruebas.

FLOCULADOR
MECÁNICO

43



Ÿ Mayor eficiencia de mezcla;
Ÿ Menor consumo de productos químicos;
Ÿ El sistema de dosificación puede ser 

completamente automatizado;
Ÿ Control visual de las fases del proceso 

(coagulación y floculación).

Ventajas Principales:

44



ESTACIÓN DE 
TRATAMIENTO 
DE AGUAS 
RESIDUALES

454545



La ETE horizontal de Gratt se compone de un 
tanque cilíndrico horizontal con compartimientos 

internos interconectados, cada compartimento 
emplea un proceso de tratamiento diferente. El 

primer compartimento es anaeróbico biológico, el 
segundo aerobio biológico y el tercero es la 
sedimentación del sólido (decantación). Son fáciles 

de instalar / operar y requieren espacio reducido 

para la implementación. Las unidades se pueden 

fabricar en PRFV y acero inoxidable.

ESTACIÓN DE TRATAMIENTO DE EFLUENTES HORIZONTAL

Mayor a 100 m³/día - PERSONALIZADO

MOD. 01

MOD. 02

MOD. 03

MOD. 04

MOD. 05

MOD. 06

MOD. 07

MOD. 08

MOD. 09

MOD. 10

MOD. 11

MOD. 12

MOD. 13

MOD. 14

MODELO                      CAUDAL  (m³/dia)                       ÁREA BASE + cm (m²)

4 a 6,5

6 a 10

10 a 15

15 a 25

25 a 30

30 a 35

35 a 45

45 a 55

55 a 60

60 a 65

65 a 70

75 a 80

80 a 90

90 a 100

23

27

34

44

52

59

66

74

81

90

96

102

110

118

46

ESTACIÓN HORIZONTAL DE 
TRATAMIENTO DE EFLUENTES
SANITARIOS 



La ETE vertical Gratt está diseñada con 

diferentes procesos de tratamiento para satisfacer 
las necesidades específicas de cada cliente. Los dos 

modelos principales del sistema son con UASB, filtro 
aireado sumergido y decantador; y lodo activado 

con decantador secundario.
El Caudal de tratamiento varía de 0.5 a 25.0 L / s 

para los módulos en PRFV, atendiendo a diferentes 

demandas poblacional. Para otros materiales, 
como el acero inoxidable o vitrificado, no hay 

limitación de caudal. Debido a que son sistemas 
modulares, pueden aumentarse con el paso de los 

años, de acuerdo con la necesidad de expansión 
debido al horizonte del proyecto y al crecimiento de 

la población.

47

ESTACIÓN VERTICAL DE 
TRATAMIENTO DE EFLUENTES 
SANITARIOS



Obtenga más informaciones sobre 
este equipo escaneando el QR Code o 

acceder directamente al sitio web:

https://bit.ly/ete-industrial-gratt

Para el tratamiento de efluentes con elevados 

caudales, es esencial desarrollar una solución 

tecnológica adecuada y una implantación ágil. En 
este sentido, las ETE modulares ganan espacio 

para satisfacer esta demanda del mercado, ya que 
combinan un tratamiento de calidad para el 

efluente, la fácil operación y el mantenimiento de la 

planta, el bajo costo operativo (OPEX) y la 
instalación rápida. El diferencial en estas plantas 

está vinculado a la capacidad de modulación de las 
unidades, lo que permite la expansión de acuerdo a 
la demanda de cada cliente.

Los materiales utilizados son acero inoxidable y 

acero vitrificado. El uso de acero inoxidable reduce 
el tiempo requerido para el montaje y la instalación, 

ya que el equipo sale listo de la fábrica. El acero 
vitrificado permite agilidad en su construcción e 

instalación, garantizando un gran volumen de 

almacenamiento en poco tiempo. También vale la 
pena señalar la alta vida útil de las unidades, 

considerando la excelente calidad del material 
utilizado en la fabricación.

ESTACIÓN DE TRATAMIENTO 
DE ALCANTARILLADO 
MODULAR PREFABRICADA

48



49

ESTACIÓN PROYECTADA 

PARA CAUDAL DE 70L/s



50



EQUIPOS

TANQUES DE ACERO 
VITRIFICADOS

Los tanques de acero vitrificado GRATT son tanques hechos de placas de acero atornilladas. Las placas 

de acero al carbono reciben un revestimiento vitrificado en sus superficies internas y externas. El proceso de 
formación de esta capa se produce mediante la aplicación de relleno de óxido de níquel y un acabado de 
vidrio, ambos fundidos al acero, a una temperatura de 850 °C.  Por ser una fusión al acero y no una pintura, 
la resistencia y durabilidad del recubrimiento es extremadamente alta, lo que le otorga una vida útil de 30 

años.

Ÿ Reservorio de agua;

Ÿ Reservorio de efluentes;
Ÿ Almacenamiento de lixiviados;
Ÿ Tanques de ecualización;
Ÿ Reactor biológico para tratamiento de efluentes 

industriales y sanitarios;
Ÿ Decantador primario y secundario;

Ÿ Almacenamiento de lodos;
Ÿ Digestor de lodos.

Ÿ Resistencia a la corrosión y abrasión;

Ÿ Mantenimiento reducido;

Ÿ Larga vida útil;

Ÿ Rápido montaje;
Ÿ Alta durabilidad;

Ÿ Aplicación amplia.

Aplicaciones:Ventajas:

51



El sistema con Reactor Biológico de Lecho Móvil 
(Moving Bed Biofilm Reactor - MBBR) permite el 
crecimiento de biomasa en un medio soporte de 

plástico, donde permanece en una mezcla 

constante dentro del reactor aireado. El uso de un 

medio soporte permite el aumento de la superficie 
para el crecimiento de la biomasa y el consiguiente 

aumento del tiempo de retención celular. En este 

sentido, el proceso puede depender de volúmenes 

más pequeños para el reactor biológico, reduciendo 
el área de implantación, siendo una excelente 
alternativa para mejorar las ETE. Además, el 

sistema permite una alta eficiencia en la eliminación 

de nitrógeno y fósforo. El material utilizado en la 
fabricación puede ser PRFV, acero inoxidable y 

acero vitrificado.

52

MBBR



El sistema de biorreactores de membrana 
(Membrane Bioreactors-MBR) es una combinación 
de tratamiento bio lóg ico y fi ltrac ión por 
membrana, y agrega dos procesos importantes en 

el tratamiento de los efluentes. Después de la 
separación del efluente en una membrana de 
filtración, el permeado presentará una calidad 

superior a los sistemas convencionales, logrando 
así una alta eficiencia en la retención de materia 

orgánica particulada, sólidos en suspensión, 

turbidez y bacterias. Esta característica permite su 

aplicación en diferentes plantas, especialmente en 
las que buscan la reutilización y el cumplimiento de 

exigentes estándares de calidad final. El material 

utilizado en la fabricación puede ser PRFV, acero 

inoxidable y acero vitrificado.

Ÿ Mejor remoción de contaminantes;

Ÿ Permeabilidad selectiva;

Ÿ Fácil disposición con otros sistemas;
Ÿ Espacio reducido para la implantación, 

debido al menor volumen del tanque de 

aireación;
Ÿ Sustitución del decantador secundario;

Ÿ Funciona como una etapa de tratamiento 

avanzado para la eliminación de bacterias y 
sólidos suspendidos;

Ÿ Asegura la uniformidad de la calidad del 
efluente tratado,  ya que reduce la 

susceptibilidad a variaciones de carga y 
fallas operativas, en comparación con los 

sedimentadores.

Ventajas:

53

Resultado final del proceso

MBR



SISTEMAS

El sistema de pretratamiento de rejillas con cinta y desarenador integrado es una unidad compacta con 
estera de cribados (opcional se puede emplear un tamiz rotativo) y eliminación de arena, instalada en un 

tanque de acero inoxidable. El sistema separa automáticamente el material flotante, el sedimentable y el 
suspendido presente en el efluente. El equipo eliminará y transportará el material tamizado / separado por 

medio de un tornillo transportador instalado dentro de tubos ascendientes cerrados.

SISTEMA PRELIMINAR
INTEGRADO

54

Los Tamices de Canal GRATT se aplican en 

la separación mecánica de materiales sólidos, 
flotantes suspendidos o arrastrados en un 
medio líquido, en las etapas iniciales del 
tratamiento de efluentes en procesos 
industr ia les y tratamiento de aguas 
residuales. Además de retener los sólidos, el 

tamiz también lava, transporta, compacta y 
drena el material separado. Los tamices de 

canal se pueden suministrar con aberturas 
de malla de filtro de 3 a 8 mm. La elección de 
la malla depende del caudal, el tamaño de los 

sólidos que se van a retener y las dimensiones 
del canal donde se instalará. Se instala con 
una inclinación de 35º para permitir la 
entrada del efluente por la apertura frontal 
del tambor giratorio del filtro, fabricado con 

cesta filtrante, donde se retiene el material 
sólido. Con el giro del tambor se limpia la parte 
sucia de la criba, mediante cepillos y chorros 
de agua. El material sólido cae en un colector 

equipado de un transportador helicoidal que 
desplaza el material a través de un tubo fuera 
de la malla. Durante el transporte, el material 
sólido se lava para eliminar el material soluble, 
se compacta y se deshidrata. El equipo está 

completamente fabr icado en ac ero 
inoxidable.

TAMIZ DE CANAL



ESTACIÓN DE

DE AGUA
TRATAMIENTO

55



ESTACIÓN DE TRATAMIENTO DE AGUA, 
MODULAR METÁLICA PREFABRICADA

Las etapas del proceso de tratamiento son:

Ÿ Coagulación - Mezcla rápida;

Ÿ Floculación - Floculador mecánico o hidráulico;
Ÿ Separación sólido-líquido - Decantador de alta velocidad o FAD;

Ÿ Filtración - Filtros (Arena o Arena y Carbón);
Ÿ Desinfección.

56

El tratamiento del agua abarca diferentes 

procesos fisicoquímicos que apuntan a elevar la 

calidad del agua para cumplir con los estándares 
de suministro público (consumo humano) o los 

requeridos para el uso industrial.

Las plantas de tratamiento de agua de Gratt 
son fáciles de operar y mantener, lo que las hace 

atractivas y rentables. Los materiales empleados 

tienen un alto rendimiento y una alta resistencia 
química a la corrosión causada por los químicos 

utilizados en el tratamiento del agua, brindando 
seguridad al consumidor final.



Ÿ Capacidad para soportar alta turbidez;
Ÿ Reducción del costo energético;

Ÿ Posibilidad de amplificación debido a la 

posibilidad de modulación;
Ÿ Proyectos personalizados con operación 

manual o ciclos totalmente automatizados;

Ÿ Practicidad en la operación de las unidades;
Ÿ Alta calidad y seguridad en el proceso de 

tratamiento de aguas.

Ÿ Estaciones modulares que se pueden expandir 
fácilmente, con la adición de más líneas de 
tratamiento;

Ÿ Posibilidad de suministrar equipos de diferentes 
dimensiones, adaptados a las necesidades de 
cada cliente;

Ÿ Posibilidad de suministro “turn key” (llave en 
manos);

Ÿ Asistencia técnica especializada para todo el país;
Ÿ Cumplimiento de las recomendaciones de la 

Norma Brasileña 12.216/1992 para proyectos de 

estaciones de tratamiento de aguas.

Las estaciones de tratamiento de agua Gratt, 
Están diseñadas y entregadas de acuerdo con las 
demandas de cada cliente. Los materiales 
utilizados en la fabricación son de acero al 

carbono, acero inoxidable y PRFV (poliéster 

reforzado con fibra de vidrio). La modulación de 

caudal se produce a partir de 5 L/s, sin límites de 
caudal máximo, con la facilidad de aumento de la 
capacidad de acuerdo con las necesidades del 
cliente.

Vantajas: Diferencial:

57

DECANTADOR

FLOCULADOR

FILTRO



Las estaciones de tratamiento de agua en acero inoxidable presentan ventajas asociadas al 
material utilizado en su fabricación, lo que les confiere alta durabilidad, excelente resistencia a la 

corrosión, mantenimiento mecánico reducido y modulación según las necesidades del cliente. 
Además, permite el tratamiento de aguas brutas con diferentes características biológicas y físico-

químicas.

58

ESTACIÓN DE TRATAMIENTO 
DE AGUA EN ACERO INOXIDABLE



59

ESTACIÓN DE TRATAMIENTO DE 
AGUA AL ACERO AL CARBONO



60

ESTACIÓN PROYECTADA 

PARA CAUDAL DE 150L/s



61



Los clientes de Gratt pueden estar tranquilos cuando piensan en el mantenimiento correctivo a largo 
plazo. Gratt Service tiene varios modelos de decanters centrífugos y centrífugos verticales para alquiler.

Mientras que la recuperación de la máquina ocurre, el proceso productivo no tiene que detenerse. Este 
servicio también cuenta con mano de obra calificada para la instalación y extracción del equipo, y está 
disponible en todo el territorio nacional.

Gratt Service le ofrece el mejor beneficio y le 
asegura su tranquilidad con un servicio calificado 

en toda la l ínea de decanters, flotadores, 
secadores, centrífugas de Gratt o de otros 
proveedores. En el momento que lo necesite, solo 
contáctenos y uno de nuestros profesionales le 

brindará la mejor solución.
Cuando active el servicio de Gratt, se enviará un 

responsable técnico al local para proporcionar 
atención primaria. Si no es posible realizar la 
reparación local, el equipo se enviará a la unidad de 
Servicio en Sumaré - São Paulo, Cuiabá – Mato 
Grosso, o incluso a la sede, en Capinzal - Santa 

Catarina.
Gratt Service cuenta con un equipo de 

profesionales de campo y profesionales de 

reparación interna, que están calificados para 
realizar el mantenimiento, agilizar el proceso y 
b r i n d a r  s a t i s f a c c i ó n  a l  c l i e n t e .
Ta m b i é n  o f r e c e m o s  u n  c o n t r a t o  d e 
mantenimiento a los clientes que tienen máquinas 

nacionales o importadas y que desean un 
monitoreo periódico para evitar interrupciones no 
deseadas en el mantenimiento correctivo. Con el 
contrato de mantenimiento, el cliente tiene precios 

diferenciados en piezas, mano de obra y servicio 

62

ALQUILER DE 
EQUIPOS Y 
AUTOMATIZACIÓN

CONTACTE NUESTRO SERVICIO AL CLIENTE POR WHATSAPP: +55 800 555 8500.



63

SUCURSAL - SUMARÉ / SÃO PAULO

SUCURSAL - CUIABÁ / MATO GROSSO

SEDE - CAPINZAL / SANTA CATARINA



64

MAPA DE ACTUACIÓN

SEDE EM CAPINZAL / SC

SUCURSALES DE SUMARÉ / SP Y 
CUIABÁ / MT

SERVICIO
RÁPIDO Y DE CALIDAD

Y EN EL EXTERIOR

EN TODO
BRASIL

Atiende todo el Sur del país (Paraná, Santa Catarina y Rio 
Grande Do Sul) además de Mato Grosso do Sul. Y también 

atiende en el extranjero.

Servicio a otros estados del país.



AUTOMATIZACIÓN/ 